

COMPOSIÇÃO 01

9.4

Cerâmica 10 x 10 cm, ref Camburi branco Eliane, Cecrisa ou Portobello, empregando argamassa colante, inclusive rejuntamento junta plus cinza claro esp. 3 mm

Unidade: m²

BASE - 120232/DER-ES

MÃO DE OBRA	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
AZULEJISTA (OFICIAL - SINDUSCON) (LABOR)	H	010106 - DER/ES - I	0,40400	22,74	-	9,19
SERVENTE (AUXILIAR DE OBRAS - SINDUSCON) (LABOR)	H	010146 - DER/ES - I	0,22360	16,88	-	3,77
					-	0,00
SubTotal:						12,96

MATERIAL	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
CERAMICA 10X10CM REF. CAMBURI BRANCO (LABOR)	M ²	032223 - DER/ES - I	1,0500	66,96	-	70,31
ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	KG	cpo	4,5000	2,24	-	10,08
REJUNTE JUNTAPLUS FINA COR CINZA (LABOR)	KG	020463 - DER/ES - I	1,0500	7,67	-	8,05
					-	0,00
					-	0,00
SubTotal:						88,44

RESUMO

DISCRIMINAÇÃO	TAXA(%)	VALORES
Mão-de-Obra(A)	157,27	12,96
Materiais(B)		88,44
Equipamentos(C)		0,00
Produção da Equipe(D)		1,00
Custo Horário Total(A+C)		12,96
Custo Unitário da Execução[(A/D)+(C/D)] = E		12,96
Custo Direto Total(B+E)		101,40
Bonificações e Despesas Indiretas - BDI		
CUSTO UNITÁRIO (Adotado)		101,40

COMPOSIÇÃO 02

10.14

Assentamento de esquadrias de ferro
BASE - 03255/ORSEUnidade: m²

MÃO DE OBRA	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
PEDREIRO - (OFICIAL - SINDUSCON) (LABOR)	H	010139 - DER/ES - I	1,000	22,74	-	22,74
SERVENTE (AUXILIAR DE OBRAS - SINDUSCON) (LABOR)	H	010146 - DER/ES - I	0,640	16,88	-	10,80
SubTotal:						33,54

MATERIAL	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
					-	0,00
SubTotal:						0,00

RESUMO

DISCRIMINAÇÃO	TAXA(%)	VALORES
Mão-de-Obra(A)	157,27	33,54
Materiais(B)		0,00
Equipamentos(C)		0,00
Produção da Equipe(D)		1,00
Custo Horário Total(A+C)		33,54
Custo Unitário da Execução[(A/D)+(C/D)] = E		33,54
Custo Direto Total(B+E)		33,54
Bonificações e Despesas Indiretas - BDI		
CUSTO UNITÁRIO (Adotado)		33,54

COMPOSIÇÃO 03

16.12

Bancada de granito com espessura de 2 cm
BASE - 11736/ORSEUnidade: m²

MÃO DE OBRA	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
AJUDANTE (AJUDANTE PRATICO - SINDUSCON) (LABOR)	H	010101 - DER/ES - I	1,000	19,19	-	19,19
SERVENTE (AUXILIAR DE OBRAS - SINDUSCON) (LABOR)	H	010146 - DER/ES - I	1,104	16,88	-	18,63
SubTotal:						37,82

MATERIAL	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM ACO CARBONO, 50,8 MM X 9,53 MM (L X E), 6,99 KG/M	M	00568 - SINAPI - I	1,800	101,23	-	182,21
GRANITO CINZA ANDORINHA POLIDO ESP. 2CM P/ BANCADA	M ²	032505 - DER/ES - I	1,000	289,93	-	289,93
SubTotal:						472,14

RESUMO

DISCRIMINAÇÃO	TAXA(%)	VALORES
Mão-de-Obra(A)	157,27	37,82
Materiais(B)		472,14
Equipamentos(C)		0,00
Produção da Equipe(D)		1,00
Custo Horário Total(A+C)		37,82
Custo Unitário da Execução[(A/D)+(C/D)] = E		37,82
Custo Direto Total(B+E)		509,97
Bonificações e Despesas Indiretas - BDI		
CUSTO UNITÁRIO (Adotado)		509,97

COMPOSIÇÃO 04**16.13**Prateleiras em granito cinza andorinha, esp. 2cm
BASE - 11736/ORSE**Unidade:** unid.

MÃO DE OBRA	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
AJUDANTE (AJUDANTE PRATICO - SINDUSCON) (LABOR)	H	010101 - DER/ES - I	1,000	19,19	-	19,19
SERVENTE (AUXILIAR DE OBRAS - SINDUSCON) (LABOR)	H	010146 - DER/ES - I	1,104	16,88	-	18,63
SubTotal:						37,82

MATERIAL	Unid	Código	Coefic.	Pr. Unit.	Fator Ac.	Subtotal
CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM ACO CARBONO, 50,8 MM X 9,53 MM (L X E), 6,99 KG/M	M	00568 - SINAPI - I	1,800	101,23	-	182,21
GRANITO CINZA ANDORINHA POLIDO ESP. 2CM P/ BANCADA	M²	032505 - DER/ES - I	1,000	289,93	-	289,93
SubTotal:						472,14

RESUMO

DISCRIMINAÇÃO	TAXA(%)	VALORES
Mão-de-Obra(A)	157,27	37,82
Materiais(B)		472,14
Equipamentos(C)		0,00
Produção da Equipe(D)		1,00
Custo Horário Total(A+C)		37,82
Custo Unitário da Execução[(A/D)+(C/D)] = E		37,82
Custo Direto Total(B+E)		509,97
Bonificações e Despesas Indiretas - BDI		
CUSTO UNITÁRIO (Adotado)		509,97